
diário oficial Nº 34.907   79Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 97/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 25 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o Processo nº. 
2019/483152 e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1129228,
RESOLVE:
LOTAR o servidor Domingos Carvalho Corrêa, matrícula nº 5900445/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, no Núcleo Regional de Justiça e Direitos 
Humanos de Breves, a contar de 07/01/2022. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 776418
PORTARIA Nº 90/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 18 de fevereiro 
de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316 de 1º de junho de 
2020 que dispõe sobre normas pertinentes a cedências de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico-PAE 
nº 2021/1129228;
RESOLVE:
REVOGAR a cedência do servidor Domingos Carvalho Corrêa, matrícula n° 
5900445/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos / SEJUDH - Para a Defensoria Pública 
do Estado do Pará–DPE/PA, com ônus para o órgão cessionário, PORTARIA nº 
556/2020-GGP/SEJUDH – De 29/12/2020, publicado no D.O.E nº 34.448, de 
30/12/2020. A contar de 07/01/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 776405

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 122/2022-GGP/SEJUDH Belém, 17 de março de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/308085.
RESOLVE:
INTERROMPER, o período de licença prêmio da servidora: Roseléia do 
Socorro Morais de Oliveira, matrícula nº 2009056/1, concedido por meio 
da PORTARIA nº 83/2022-GGP/SEJUDH – De 18/02/2022, publicado no 
diário oficial, nº 34.871, - de 21/02/2022, no período de: 08/02/2022 a 
08/04/2022, a contar de: 10/03/2022. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 776388

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 152/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 23 de março 
de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1039336.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a servidora Joseane Tavares Farias, matrícula, n.º 5998162/1, da 
PORTARIA nº 444/2021-GGP/SEJUDH, de 13/09/2021 – Publicada no D.O.E, 
n.º 34.699, de 15/09/2021, da função de gestor de frota e equipe de apoio/
perfil consulta, junto a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, no sistema 
de gestão de abastecimento da frota de veículos oficiais do Estado.
II – DESIGNAR, o servidor Antônio Augusto Vulcão Gama, matrícula, n.º 
40371/1, para atuar como gestor de frota e equipe de apoio/perfil consulta, 
junto a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, no sistema de gestão de 
abastecimento da frota de veículos oficiais do Estado, a partir da data de 
publicação desta PORTARIA. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 776395

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 145 DE 22 DE MARÇO DE 2022, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.905, DE 24/03/2022
EXCLUIR o servidor: 

NOME CARGO MATRICULA
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA Assistente Administrativo 40371/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 776579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 22 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/266432
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para visita precursora para alinhamento das ativida-
des concernentes as Oficinas de Acolhimento e de Capacitação Técnica 
para as mulheres partícipes do Projeto Girândola no município de Nova 
Ipixuna/Pá, no período de 18/04 à 20/04/2022. 

Nome Matrícula Cargo
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES 57230905/1 MOTORISTA

TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA 54185843/4 ASSISTENTE SOCIAL
MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA 57190023/4 COORDENADORA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 DE MAR-
ÇO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 776531
PORTARIA Nº 142 DE 22 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/295809.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para : ação de Monitoramento da Rede de Atendimen-
to à Mulher nos municípios de Colares /PA e São Caetano de Odivelas/PA, 
no período de 04 a 07/04/2022. 

Nome Cargo Matrícula
EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA MOTORISTA 57201730/1

LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES PSICÓLOGA 57202302/1
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA ASSISTENTE SOCIAL 54185843/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 DE MAR-
ÇO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 776538
PORTARIA Nº 143 DE 22 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/301031
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para ação de Monitoramento da Rede de Atendimento 
à Mulher dos municípios de São João de Pirabas e Salinas no período de 
11/04 à 14/04/2022. 

Nome Cargo Matrícula
Everson Sales dos Santos Almeida Motorista 57201730/1
Laura Maria Carvalho Cals Marques Psicóloga 57202302/1

Jossemir Paulo Silva de Brito Técnico de Gestão Direitos Humanos 57903281

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 DE MAR-
ÇO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 776542


